



11 MAY 2017

Shiraz, Iran

نقش جغرافیای پزشکی در تولید ملی و اشتغال

عبداله یزدی^۱، الهام شاه حسینی^۲

^۱ دکتری پترولوژی، باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان، واحد کهنوج، دانشگاه آزاد اسلامی، کهنوج، ایران
yazdi_mt@yahoo.com

^۲ دکتری پترولوژی، باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان، واحد تهران شمال، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران
elham_shahosinie@yahoo.com

چکیده

جغرافیای پزشکی یکی از شاخه های جغرافیای انسانی است که در ارتباط با جوانب جغرافیایی سلامتی و مراقبت بهداشتی می باشد. جغرافیای پزشکی رابطه بین علوم مختلف مانند جامعه شناسی پزشکی، اقتصاد پزشکی و انسان شناسی پزشکی را بررسی می کند تا درک ما از فاکتورهای متفاوتی که از یک سو روی سلامت جمعیت و از سوی دیگر روی افراد تاثیر می گذارند را ارتقاء بخشد. امروزه، اشتغال در بخشهای مختلف جامعه مانند بخش صنعت، کسب و کار، تجارت، خدمات بهداشت و درمان اهمیت فوق العاده ای یافته است. در این راستا حمایت از رشته های تازه تاسیس و پربرده همچون جغرافیای پزشکی در توسعه سلامت جامعه نقش داشته و در کنار آن موقعیت های فراوانی را نسبت به دیگر رشته های تئوریک برای بازار کار و تولید ایجاد خواهد نمود.

همگام با بهره مندی از منابع اقتصادی و ایجاد بازار کار مفید این رشته، بخش عمده ای از ویژگی های سرزمین ایران را در ارتباط با محیط های اکولوژیک و رابطه آن با سلامت و برنامه ریزی رفتارهای تامین کننده سلامت به جای درمان را شناسائی و بر غنای ادبیات تحقیقی پزشکی ایران در حوزه فرهنگ و علوم محیطی بیافزایند و این خود قدم نخستین در بهرمندی و استراتژی توسعه کشور است.

واژه های کلیدی

جغرافیای پزشکی، تولید ملی، اشتغالزایی، ایران.

مقدمه

ماهیت جغرافیایی جغرافیای پزشکی آن بخش از علم جغرافیا است که در مطالعه ی اکولوژیکی انسان به بستر محیطی و جغرافیایی بروز، گسترش و درمان بیماری ها توجه دارد. جغرافیای پزشکی تلفیقی است از وجوه مشترک، بین موضوع علم پزشکی بیماری ها در سه مرحله ی علت یابی، پراکنش و درمان از یک سو، عوامل محیطی در قالب لیتوسفر، هیدروسفر، اتمسفر و بیوسفر به عنوان بستر جغرافیایی از دیگر سو. بنابراین می توان وظیفه ی جغرافیای پزشکی را عبارت دانست از: «کشف کانون بیماری، تعیین پراکنندگی جغرافیایی بیماری، تعیین علل و عوامل جغرافیایی که موجب بروز و انتشار آن می گردد» با توجه به وظایف تعریف شده ی جغرافیای پزشکی می توان این شاخه از جغرافیا را یک علم کاربردی قلمداد نمود. چرا که

جغرافیای پزشکی در سه محور اساسی علم پزشکی یعنی علت یابی بیماری ها، مکانیسم انتشار یا پراکنندگی بیماری ها و چگونگی درمان امراض (در مواردی) نقش غیر قابل انکار دارد. در حال حاضر رابطه ی بین پاره ای از بیماری ها و عوامل جغرافیایی شناخت و ثابت شده و یا جزء فرضیات پزشکی اند.

جمله رابطه بین اقلیم و بیماری های آرتريت و دردهای مفصلی، سینوزیت، برونشیت، پنومونی (نومونیا)، آسم، آنفولوا، گرمازدگی و یا رابطه ی بین مواد و عناصر مختلف موجود در آب و خاک و پاره ای از بیماری ها مثل گواتر، سرطان مری و معده «کاهش نرخ بیکاری نیروی انسانی در کشورهای مختلف و از جمله در کشورهای ما از هدف عمده سیاست های کلان اقتصادی دولت می باشد» [۱].

ر این راستا بررسی توان اشتغال زایی بخش های مختلف اقتصادی و نیز برنامه ریزهای لازم همراه با اقدامات عملی در این زمینه می تواند موجبات کاهش شدت بحران های آتی ناشی از پدیده بیکاری را فراهم آورد.

هم اکنون یکی از اساسی ترین مسائل و شاید مهمترین مسأله اقتصادی کشور بهره گیری از مجموعه راهکارهایی به منظور افزایش اشتغال نیروی کار می باشد. اشتغال از جمله متغیرهای کلیدی است که دست یابی به سطح مطلوب بهینه آن از محورهای اساسی اهداف سیاست های کلان اقتصادی هر جامعه ای می باشد و افزایش سطح اشتغال نیز در گرو مجموعه تمهیدات ساز و کارهای زیر بخش های اقتصادی است.

برخی از بخش های اقتصاد نقش بیشتری در افزایش سطح اشتغال ملی را ایفا می کنند و به عبارتی نقش برخی بخش های اقتصادی در تعیین سطح اشتغال ملی محسوس تر ولی نقش برخی دیگر از بخش های اقتصادی در این زمینه نامحسوس تر است. هدف ما در این نکته اساسی است که صنعت بیمه به عنوان یکی از زیر بخش های بخش خدمات در گسترش اشتغال ملی، نقش قابل ملاحظه ای دارد هر چند بار وجود اهمیت رو به افزایش فعالیت های این بخش خدماتی، نقش مذکور چندان ملموس و آشکار نیست.